21 de Setembro de 2018 - ANO - XVII. Nº 1549 - Pág  01 a 03

SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

PORTARIA

CONSELHO MUNICIPAL DE
ASSISTÊNCIA SOCIAL DE CAUCAIA - CMS

RESOLUÇÕES

PORTARIA Nº 28, DE 15 DE SETEMBRO DE 2018. A
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL,

CONSIDERANDO o art. 87 da Lei
Complementar nº 01 de 23 de dezembro de 2009;
CONSIDERANDO: O inteiro teor do processo nº 2018006110,
de 22 de agosto de 2018; RESOLVE: Art. 1º CONCEDER a(o)
servidor(a) CONSTANCIA ALICE LEMOS PONTES

PSICOLOGO - REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA, TEMPORARIAMENTE PARA INCENTIVO A
FORMAÇÃO PROFISSIONAL DO SERVIDOR NA FORMA
DE DOUTORADO (PRORROGAÇÃO DO INICIO DO
EXPEDIENTE OU ANTECIPAÇÃO DO TERMINO DO
EXPEDIENTE DE 2 HORAS),

§ 1º

§ 2º

Art. 2º
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL DANIELLE SOUSA
ALEXANDRE GONÇALVES - Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social. LUCIANA NARA SARAIVA DE
AMORIM - Secretária Municipal de Administração e Recursos
Humanos.

no uso das atribuições legais que lhe conferem o artigo
62, inciso V e o artigo 143, inciso II, alínea “a” e seu parágrafo
único, ambos da Lei Orgânica do Município de Caucaia, combinado
com o artigo 27, § único, inciso I, da Lei Complementar nº 01, de 23
de dezembro de 2009, c/c art. 3º do Decreto n.° 516, de 26 de
dezembro de 2013,

,
matrícula 65963, admitido em 08 de maio de 2017, ocupante do
cargo efetivo de

no período de 3 (três) meses 15
(quinze) dias, a contar da data de 15 de setembro de 2018 até 31 de
dezembro de 2018. A redução da carga horária para incentivo à
formação do servidor será autorizada, exclusivamente durante os
meses de efetiva realização do período escolar.
Excepcionalmente, será autorizado ao servidor cumprir expediente
corrido, durante a redução de carga horária prevista neste artigo.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

, em 15 de setembro de 2018.

RESOLUÇÃO N° 17/2018. O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Caucaia, com base em suas competências
Regimentais e nas Atribuições conferidas pela Lei Municipal de n°
2.530, 13 de março de 2014, no artigo 2º, inciso III, e conforme
deliberado na em Reunião Extraordinária ocorrida no dia 05 de
setembro de 2018; 1 Criar a Comissão de Controle e
Financiamento. A Comissão de Controle e Financiamento será
composta pelos seguintes membros: -Alexandre de Lima Fonseca, -
Ana Cristina Dias Carneiro, - Geraldo Simplício de Oliveira, - Maria
Socorro Gomes de Brito. Caucaia, 05 de setembro de 2018.

Presidente do CMAS - Assinaturas dos
Conselheiros Titulares.

RESOLVE: -
2 -

Geraldo
Simplício de Oliveira -

RESOLUÇÃO N° 19/2018. O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Caucaia, com base em suas competências
Regimentais e nasAtribuições conferidas pela Lei Municipal de n°
2.530, de 13 de março de 2014, no artigo 2º, incisos X e XVI, em
Reunião Extraordinária ocorrida no dia 05 de setembro de 2018.

1-Aprovar a prorrogação “ex oficio” do Termo de
Colaboração N° 01/2017 celebrado com a Sociedade Beneficente
Joaquim Bento Cavalcante – SBJBC, pelo prazo de 60 dias, nos
termos do parágrafo único do Artigo 55 da Lei Federal N° 13.019,
de31 de julho de 2014. Caucaia, 05 de setembro de 2018.

Presidente do CMAS - Assinaturas dos
Conselheiros Titulares.

RESOLUÇÃO N° 20/2018. O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Caucaia, com base em suas competências
Regimentais e nasAtribuições conferidas pela Lei Municipal de n°
2.530, 13 de março de 2014, em Reunião Extraordinária ocorrida
no dia 05 de setembro de 2018; 1-. Aprovar o
Relatório de Desempenho do Cofinanciamento dos Recursos
Estaduais para o 1° semestre de 2018 / Benefícios Eventuais - BE.
Caucaia, 05 de setembro de 2018.
Presidente do CMAS.

RESOLUÇÃO N° 21/2018. O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Caucaia, com base em suas competências
Regimentais e nasAtribuições conferidas pela Lei Municipal de n°
2.530, 13 de março de 2014, em Reunião Extraordinária ocorrida
no dia 05 de setembro de 2018; 1-. Aprovar o
Relatório de desempenho do Cofinanciamento dos Recursos
Estaduais para o 1° semestre de 2018 / Programa de Atenção
Integral a Família -PAIF; Caucaia, 05 de setembro de 2018.

Presidente do CMAS.

RESOLUÇÃO N° 22/2018. O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Caucaia, com base em suas competências
Regimentais e nasAtribuições conferidas pela Lei Municipal de n°
2.530, 13 de março de 2014, capitulo I, artigo 2°, inciso VI em
Reunião Extraordinária ocorrida no dia 05 de setembro de 2018;

1-. Aprovar a inscrição do Serviço de
Acompanhamento familiar desenvolvido pela Comunidade
Terapêutica Peniel Face de Deus com CNPJ 13.280.401/0001-94,
localizada na Rua Juaci Sampaio Pontes n° 810, Bairro Jardim
Icaraí, Caucaia/CE. Caucaia, 05 de setembro de 2018.

Presidente do CMAS.

RESOLUÇÃO N° 23/2018. O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Caucaia, com base em suas competências
Regimentais e nasAtribuições conferidas pela Lei Municipal de n°
2.530, 13 de março de 2014, capitulo I, artigo 2°, inciso VI em
Reunião Ordinária ocorrida no dia 19 de setembro de 2018;

1-. Aprovar a inscrição do Projeto Estreitamento de
Vínculos Familiares e Assistência Social desenvolvido pelo
Centro de Recuperação Leão de Judá com CNPJ
05.407.073/0002-05, localizada na Rua Otaviano Laurindo n°
1000, Bairro Parque Leblon, Caucaia/CE. Caucaia, 19 de
setembro de 2018. Presidente do
CMAS.

RESOLVE:

Geraldo
Simplício de Oliveira -

RESOLVE:

Geraldo Simplício de Oliveira
-

RESOLVE:

Geraldo Simplício de Oliveira -

RESOLVE:

Geraldo
Simplício de Oliveira -

RESOLVE:

Geraldo Simplício de Oliveira -

Diário Oficial do Município - Rua Coronel Correia, 2061, Centro - Caucaia - CEP: 61600-004 - Fone: 3342.8102

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Nome

Nome

Paulo de Tarso Magalhães Guerra

Daniele Sousa Alexandre Gonçalves

Samuel Ferreira Lima

Francisco de Assis Medeiros Silva

Carlos Augusto Medeiros de Sousa

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Nome

Francisco Hugo Pontes

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TURISMO E CULTURA
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DO TRABALHO, EMPREGO  E EMPREENDEDORISMO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GOVERNO E ARTICULAÇÃO POLÍTICA

Robson Halley Costa Rodrigues

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

Naumi Gomes de Amorim

Livia Correa de Arruda

Luciana Nara Saraiva de Amorim

Robson Halley Costa Rodrigues

Moacir de Sousa Soares

Lindomar da Silva Soares

Lais de Miranda Sales Rocha

José Diogo Gomes

— OUVIDORA DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E RECURSOS HUMANOS

— SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

— PROCURADOR GERAL DO MUNICÍPIO

Calismar Rodrigues de Amorim Feitosa

— VICE-PREFEITA

Priscila Teixeira Lima

— PREFEITO

— CHEFE DO GABINETE DO PREFEITO

— CHEFE DE GABINETE DA VICE-PREFEITA

— ASSESSORA CHEFE DE COMUNICAÇÃO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SEGURANÇA URBANA E TECNOLOGIA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS, PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

Marcus Mota de Paula Cavalcante

Gelma Maria Leitão Barros

Daniel Leite Cavalcante

— CONTROLADORA GERAL DO MUNICÍPIO

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL

Kleber Correia Lima Filho
— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E PESCA

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PATRIMÔNIO, SERVIÇOS
PÚBLICOS E TRANSPORTE

— PRESIDENTE DA AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO DE CAUCAIA

Jaime Anastácio Verçosa Filho

— PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA S. A.

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTE E JUVENTUDE
José Ribamar de Sousa dos Santos

Carlos Augusto Cavalcante Cunha

Francilena Pontes Guerra

PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Louize Furtado Braga

21 de Setembro de 2018 - Nº 1549

RESOLUÇÃO N° 24/2018. O Plenário do Conselho Municipal de
Assistência Social de Caucaia, com base em suas competências
Regimentais e nas Atribuições conferidas pela Lei Municipal de n°
2.530, 13 de março de 2014, artigo 2°, inciso XIV em Reunião
Ordinária ocorrida no dia 19 de setembro de 2018; 1-.
Aprovar a reprogramação dos saldos de recursos estaduais
destinados ao Cofinanciamento de Benefícios Eventuais e PAIF
para o ano de 2018. Caucaia, 19 de setembro de 2018.

Presidente do CMAS.

RESOLVE:

Geraldo
Simplício de Oliveira -

EXTRATO DO CONTRATO.

Contrato Nº
20180712003-01 Tomada de Preços N.º
2018.07.12.003 SECRETARIA DE
PATRIMÔNIO, SERVIÇOS PÚBLICOS E TRANSPORTE.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.01-15.452.0041.1.042 .
ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.51.00.
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
VISANDO À EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE REFORMA
DA COBERTA EM ESTRUTURA METÁLICA E
FECHAMENTO LATERAL DO MERCADO JUACÍ
SAMPAIO PONTES, NO MUNICÍPIO DE CAUCAIA/CE.
VIGÊNCIA DO CONTRATO:

CONTRATADO

O Ordenador de Despesas da
Secretaria de Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte do
município de Caucaia/CE, torna público o extrato do

, resultante do
.ÓRGÃO LICITANTE:

OBJETO:

O prazo de vigência do contrato
será de 150(cento e cinquenta) dias. :

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

EXTRATOS E AVISO

C O N S T R U TO R A C H C LT D A A S S I N A P E L O
CONTRATADO:

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO
DE ASSIS MEDEIROS SILVA. VALOR GLOBAL: R$
1.473.695,75 (Um Milhão quatrocentos e setenta e três mil
seiscentos e noventa e cinco reais e setenta e cinco centavos)

FRANCISCO DE ASSIS
MEDEIROS SILVA. Ordenador de Despesas da Secretaria de
Patrimônio, Serviços Públicos e Transporte.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA- EXTRATO DO CONTRATO Nº 2018091701-01 -

N.º
2018.09.17.001. Unidade Administrativa

. Dotação Orçamentária:
Elemento de Despesa: .

Objeto

Favorecido

Vigência do Contrato: A vigência do contrato é de 12 (doze)
meses, contatos a partir da data de sua assinatura.
Contratada

Assina pela Contratada RODRIGO
LEITE REBOUÇAS. Assina pela Contratante:

. Valor global: R$

.
CLAUDIO HENRIQUE SABOYA

CÂMARA.

.
Caucaia/CE, 05 de setembro de 2018.

A Ordenadora de Despesas da Secretaria de Desenvolvimento
Social do Município de Caucaia/CE, torna público o extrato do
Contrato resultante da DISPENSA de Licitação

: Secretaria de
Desenvolvimento Social
07.22.08.244.0022.2.050; 3.3.90.39.00

: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
CURSOS PROFISSIONALIZANTES PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. : SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC.

: SERVIÇO NACIONAL DE APRENDIZAGEM
COMERCIAL – SENAC; :

DANIELLE

SOUSA ALEXANDRE GONÇALVES

141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais)

.

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAUCAIA - EXTRATO DE PUBLICAÇÃO - DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2018.09.17.001 -

OBJETO

Favorecido

Valor Total R$ 141.000,00 (cento e quarenta e um mil reais).
Fundamento Legal

DISPENSA
RATIFICADA

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL
2018.07.18.001 – 02

OBJETO

QUIMIFORT COMERCIO DE
PRODUTOS QUIMICOS E LABORATORIAIS EIRELI

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
AVISO DE SESSÃO DESERTA- PREGÃO PRESENCIALNº

. Caucaia/CE, 18 de
setembro de 2018.

- Ordenadora de Despesas da Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE

A Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Desenvolvimento Social do Município de
Caucaia/CE, em cumprimento à ratificação, faz publicar o extrato
resumido do processo de DISPENSA de licitação, a seguir:

: CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES PARA ATENDER AS
DEMANDAS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
DESENVOLVIMENTO SOCIAL. : SERVIÇO
NACIONAL DE APRENDIZAGEM COMERCIAL – SENAC.

:
: art. 24, XIII, da Lei nº 8666/93 e suas

alterações posteriores. Declaração de emitida e
pela Ordenadora de Despesas da Secretaria de

Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE, 17 de
setembro de 2017. DANIELLE SOUSA ALEXANDRE
GONÇALVES.

- A Secretaria de Saúde do Município de
Caucaia/CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual
resultante do PREGÃO PRESENCIAL nº 2018.07.18.001.
UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE SAÚDE.

: AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS E
MATERIAIS LABORATORIAIS DE USO VETERINÁRIO
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DO PROGRAMA DE
CONTROLE DA LEISHMANIOSE VISCERAL JUNTO A
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE
C A U C A I A / C E . D O TA Ç Ã O O R Ç A M E N T Á R I A :
0621.10.305.0018.2.034 ELEMENTO DE DESPESA:
33.90.30.00 - CONTRATADO:

.
VALOR GLOBAL: R$ 10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta
reais). VIGÊNCIA DO CONTRATO: da data da assinatura até 31
de dezembro de 2018.ASSINAPELO CONTRATADO:Anderson
de Sousa Vieira. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria
Cleonice dos Santos Caldas - Ordenadora de Despesas da
Secretaria de Saúde do Município. Caucaia/CE, 20 de agosto de
2018.

DANIELLE SOUSA ALEXANDRE

GONÇALVES

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAUCAIA - 21 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO XVII Nº 1549

2018.08.30.002-

2018.08.30.002

,

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA DE CAUCAIA -
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 2018.09.20.001 DEADESÃO ÀATA
DE REGISTRO DE PREÇOS (CARONA INTERNA) –

:

OBJETO:

FAVORECIDOS: 1. ANGELA VIVIANE LOPES DA
COSTA – ME com o R$ 4.300,00 (quatro mil e
trezentos reais) 2. JR MAIA NETO COMERCIAL – ME
com o valor global de

3. MARINHO SOARES
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA – EPP com o valor global
de 4.
VICTOR SIQUEIRA NOCRATO EIRELI – ME com o valor
global de

Acomissão de Pregão da Prefeitura de Caucaia,
localizada na Av. Coronel Correia, 1073 - Parque Soledade,
através da Pregoeira Thaisa Maria Silva, torna público para o
conhecimento dos interessados que a sessão referente ao Pregão
Presencial Nº datada para o dia 18 de setembro
de 2018 ( , às cujo o objeto é o Registro de
Preços para futuras e eventuais aquisições de Medicamentos e
materiais laboratoriais de uso veterinário para atender as
necessidades do programa de controle da LEISHMANIOSE
VISCERAL junto a Secretaria de Saúde do Município de
Caucaia/CEE, foi declarada tendo em vista o não
comparecimentos de empresas interessadas em participar do
certame, sendo o processo remetido à Secretaria competente para
providências cabíveis. Caucaia/CE, 18 de setembro de 2018.

A
Secretaria de Planejamento Urbano eAmbiental do Município de
Caucaia/CE faz publicar o extrato resumido do processo de
adesão àAta de Registro de Preços a seguir:ATADE REGISTRO
DE PREÇOS Nº: 2018.01.08.001. ÓRGÃO REQUISITANTE
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Secretaria de
Planejamento Urbano e Ambiental. ÓRGÃO GERENCIADOR
DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Secretaria de
Desenvolvimento Social do Município de Caucaia/CE.

AQUISIÇÕES DE MATERIAL PERMANENTE
PARAATENDERAS NECESSIDADES DASECRETARIADE
PLANEJAMENTO URBANO E AMBIENTAL DO
MUNICIPIO DE CAUCAIA/CE, CONFORME ADESÃO A
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 2018.01.08.001,
G E R E N C I A D A P E L A S E C R E T A R I A D E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CAUCAIA/CE.

valor global:
,

R$ 15.925,10 (quinze mil, novecentos e
vinte e cinco reais e dez centavos),

R$ 8.519,00 (oito mil quinhentos e dezenove reais),

R$ 2.000,00 (dois mil reais). FUNDAMENTO
LEGAL: Decreto Municipal nº 670/2014, de 23 de outubro de
2014, art. 8º, Decreto Federal nº 3.931/01, Art. 16, Decreto
Estadual nº 28.087/06 e Art. 15 da Lei 8.666/93. Caucaia/CE, 20
de setembro de 2018. Daniel Leite Cavalcante – Secretário de
Planejamento Urbano eAmbiental.

18/09/2018) 09:00hs,

DESERTA

***